



CONVOCATORIA DE PRENSA

El sábado 14 de agosto de 2021, a las 19.30 h, el Castell dels Comtes de Pallars de Sort acogerá la presentación de la Asociación Judith Durano de Literatura Infantil sobre el Cáncer y la edición en catalán del libro *El deseo de Olivia*, de Judith Durano Juanmartí y Carla Nieto Durano.

El deseo de Olivia es un libro ilustrado infantil que nace con la voluntad de explicar la enfermedad del cáncer a los más pequeños y ayudar a las familias a afrontar nuevas rutinas y emociones. El diagnóstico de cáncer metastático de la autora, Judith Durano, originó el proyecto de este libro escrito a cuatro manos con su hija de nuevo años, Carla.

La historia personal de Judith y el libro *El deseo de Olivia* ha inspirado la creación de una asociación sin ánimo de lucro para continuar con su legado. La Asociación Judith Durano de Literatura Infantil sobre el Cáncer tiene por objetivo promover el conocimiento de la enfermedad del cáncer entre los niños/niñas y adolescentes mediante la literatura, así como facilitar el apoyo y el acompañamiento de las personas enfermas y de su entorno más inmediato (amigos, familiares, hijos y cuidadores) durante este proceso.

Judith Durano, natural de Sort, traductora, periodista y comunicadora, murió con 48 años el pasado 3 de agosto de 2021. Era una apasionada de la lectura y la escritura y era uno de sus deseos que la Asociación que lleva su nombre impulsara actividades en su localidad de origen y en el territorio que ella denominaba "su pequeño rincón".

El acto contará con la presencia de la regidora de Asuntos Sociales y primera teniente de alcalde del Ayuntamiento de Sort, Adelaida Aytès, así como de diferentes miembros de la Asociación Judith Durano.

Presentación Asociación Judith Durano de Literatura Infantil sobre el Cáncer y la edición en catalán del libro *El deseo de Olivia*

Dia: 14 de agosto de 2021

Hora: 19.30 h

Lugar: Castell dels Comtes de Pallars, Sort (Pallars Sobirà, Lleida)

Reserva: https://pagaments.sort.cat/producte/presentacio-associacio-judith-durano/

Para cualquier consulta adicional, podéis contactarnos a:

Asociación Judith Durano de Literatura Infantil sobre el Cáncer eldeseodeolivia.org info@eldeseodeolivia.org

